Дело № 5-97-408/2020
91MS0098-01-2020-001330-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 ноября 2020 года

                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела полиции № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, в отношении:

Садуева Альви Саид-Мухамадовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

09 августа 2020 года в 17 часов 50 минут Садуев А.С.-М., находясь в районе дома 50 по ул. Дражинского в г. Ялта, являясь владельцем оружия ограниченного поражения «ИЗЪЯТО», с разрешением на хранение и ношение оружия серии «ИЗЪЯТО» сроком действия до «ИЗЪЯТО», в населенном пункте, в не отведенном для этого месте, произвел выстрелы из принадлежащего ему оружия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
В судебное заседание Садуев А.С.-М. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и своевременно телефонограммой.

Принимая во внимание надлежащее извещение лица, привлекаемого к административной ответственности о дате слушания дела, отсутствие от него ходатайств об отложении судебного заседания, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии с ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах - влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории РФ урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 года. Согласно ст. 1 Федерального закона "Об оружии" N 150-ФЗ от 13.12.1996 года, оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
В силу подп. 2.1 ст. 6 Федерального закона "Об оружии", в Российской Федерации запрещается ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

В силу ст. 24 вышеназванного Закона граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.

По смыслу приведенных норм права, в границах населенных пунктов вне специально отведенных мест, запрещается использовать любое оружие, предусмотренное ст. ст. 1, 3 Федерального закона от 13.12.1996 года N 150-ФЗ "Об оружии". Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах и других не отведенных для этого местах.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении          № 353927/4445 от 10.08.2020 года; рапортом ст. УУП ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте «ИЗЪЯТО» от 10.08.2020 года; рапортом ОД ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте «ИЗЪЯТО» от 09.08.2020 года; рапортом ИДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю «ИЗЪЯТО».; письменными объяснениями Садуева А.С.-М. от 10.08.2020 года; письменными объяснениями «ИЗЪЯТО»от 10.08.2020 года; письменными объяснениями «ИЗЪЯТО»от 10.08.2020 года; протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2020 года.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Садуева А.С.-М. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие на иждивении пятерых несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Садуева А.С.-М., является наличие на иждивении «ИЗЪЯТО».

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, суд считает правильным назначить Садуеву А. С-М. наказание в виде административного штрафа в доход государства с конфискацией оружия без патронов, поскольку изъятие патронов не производилось.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в доход государства с конфискацией оружия без патронов, поскольку изъятие патронов не производилось. При назначении наказания в виде штрафа, суд не усматривает исключительных обстоятельств по делу, дающих основания для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Садуева Альви Саид-Мухамадовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей с конфискацией изъятого оружия ограниченного поражения АПС-М, калибр 10х22Т, № ИР 275К.
Реквизиты для оплаты штрафа:

	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым

	ИНН получателя
	9102013284

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	828 1 16 01203 01 0013 140

	Наименование платежа
	Штрафы по постановлению 5-97-408/2020 от 09.11.2020 г.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов    (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.
Мировой судья                                                                       М.О. Зайцева